[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI  Nº  83/2013.

Dá nova redação ao parágrafo único do artigo 1º da lei 3602 de 11 de Julho de 2006, que especifica e dá outras providências.
Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art.1º O parágrafo único do artigo 1º da Lei Municipal nº 3602 de 11 de julho de 2006, passa a ter a seguinte redação:

Art. 1º..........................................................................................................................................................

Parágrafo único. O adicional de periculosidade de que trata a presente Lei será concedido aos integrantes da carreira de Guarda Civil que estiverem exercendo suas funções exclusivamente na Guarda Civil Municipal de Bebedouro, mesmo em qualquer espécie de licença ou afastamento.
Art.2º Os demais dispositivos da Lei Municipal nº 3602 de 11 de julho de 2006, permanecem inalterados.

Art.3º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 6 de maio de 2013.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal
	[image: image2.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

	Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 6 de maio de 2013.

OEP/444/2013/is

Senhor Presidente

	Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de Lei que dá nova redação ao parágrafo único ao artigo 1º da lei 3602 de 11 de Julho de 2006.
O artigo 1º da Lei 3602/06 concede o adicional de periculosidade aos guardas civis, porém o seu parágrafo único restringe o benefício excluindo os que estiverem exercendo funções administrativas em setores alheios à Guarda Civil, bem como os licenciados ou afastados legalmente.
A nova redação vem reparar esse equívoco da norma original, em relação aos servidores licenciados ou afastados. O risco de vida é inerente às funções exercidas pelos guardas civis, que os acompanha mesmo nos afastamentos legais, e até mesmo na aposentadoria, portanto o adicional deve ser concedido por se tratar de condição inerente às funções de agentes de segurança pública, também exercidas pelos Guardas Civis de Bebedouro.
Para efeito de valorização da carreira de Guarda Civil Municipal, a nova redação mantem a exclusão daqueles que estão prestando serviços em setores alheios à Guarda Civil de Bebedouro.

	Cordialmente.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Angelo Rafael Latorre Daolio
Presidente da Câmara Municipal

Bebebouro-SP
“Deus Seja Louvado”